VERS. 5. — IPSUM ENIM ELEGIT, UT STET. (Septuag., ut assistat coram Domino, videlicet ut famulus jugiter ministrans; unde sequitur) ET MINISTRAT NOMINI DOMINI, id est, Domino, illum nomine suo compellando, honmando et invocando.

Nota: *Stare* significat et famulatum, et ejus permanentiam; unde Michæe 5, 4, de Christo dicitur: *Et stabit, et pascat in fortitudine, q. d.: Christus manebit cum Christians jugiter, et fortiter pascat eos*, non transibit ab eis ad alias gentes, ut transit à Judeis ad Christians. Ita S. Hier. ibi.

VERS. 6. — SI EXIERIT LEVITES, ETC., ET VOLVIT VENIRE, DESIDERANS LOCUM QUEM ELEGERIT DOMINUS, q. d.: Si Levita devotione ductus, et cupiens extra vires suas, reliquo vite tempore ministriare Deo in tabernaculo, ut fecit Samuel.

VERS. 8. — PARTEM CIBORUM (oblatorum) EAMDEM ACCIPET, SICUT ET CETERI, QUI PER VICES SUS MINISTRANT DEO.

EXCEPTO EO QUD IN URBE SUA EX PATERNIS EI SUCCESSIO DEBETUR, SCILICET EXCEPSIS DECIMIS, QUAS IN SUA URBE RECIPERE; HEC ENIM SUNT QUASI HEREDITAS LEVITARUM, NEC ALIAM HABENT. Ita Abulensis.

VERS. 10. — NEC INVENIATUR IN TE, QUI LUSTRET FILIUM SUM. Hebr., qui traducat filium per ignem, id est, filium igne cremet, quod faciebat collentes Moloch, ut dixi Leviticus 18, v. 21, aut qui cum per ignem expiavit. Curabunt enim aliqui filios suos celerriter per hunc ignem transire, quia persuasum eis erat esse non morituros ante diem, qui tali modo per ignem superstitionis lustrati essent, inquit R. Moyses Maymon.

Nota: *Lustrare* est expiare: inde *lustratio* erat sacrificium expiatorum, quo homines, vel agri expiabantur, quale describit Virg. Æneid. 6, cum ait:

Idem ter socios purā circumfluit unda,
Spargens rore levi, et ramo felicis olive,
Lustravique viros dixique novissima verba.

Talis iustitio erat illa, quā filios Moloch, vel
Saturno immolabant, ad publicam, vel pri-
vatam calamitatem avertendam, uti dixi Le-
vit. 28.

VERS. 15. — **PERFECTUS ERIS, ET ANQUE MA-
CULA CUM DOMINO DEO TUO,** ut scilicet idola, ritus
et sclera gentium averseris, unumque Deum
colas, eique per omnia obedias; **qui enim ser-
vat mandata eius in hoc charitas perfecta est,** ait
S. Joan. Epist. 1, c. 2, v. 5. Ita perfectus fuit
David psal. 88, v. 21 et alibi: *Ineni David filium Jesse, virum secundum cor meum, qui faciet omnes voluntates meas.* Et Noe, qui fuit *vir justus, et perfectus in generationibus suis.* Gen. 6, 9. Ita
Abrahā praecepit Deus: *Amabula coram me, et esto perfectus, ut Deum per omnia amas, colas,
obedias, sentias, sapiasque, dicasque cum S.
Aug.: Omnia mihi copia, que Deus meus non est,
egestas est.*

Præclarè Cassianus lib. 4, cap. ultim.: **Au-**
di, ai, paucis ordinē, per quem ascendere
valas ad perfectionem summam sive labore.
Principium nostra salutis sapientieque est
tumor Domini; de timore Domini nascitur
compunctionis salutis; de compunctione cor-
dis procedit abremuntatio, id est, munitas et
contemptus omnium facultatum; de mudi-
tate humilitas procreatur; de humilitate
mortificatio voluntatis generatur; mortifica-
tione voluntatis extirpantur atque marces-
cent universa vita; expulsione vitiorum
virtutes fructucent atque succrescent; pul-
latione virtutum puritas cordis acquiritur;
puritate cordis apostolica charitatis perfectio
possidetur. ▶

VERS. 15. — **PROPHETAM DE GENTE TUA,** etc.,
suscitabit tibi Dominus. Duplex quasi est sen-
sus litteralis hic: ut ad v. 20, ut recte do-
cent Abul et Cajetanus. Prior, ut intelligent
hi versum de communib⁹ prophetis, quos Deus
viciissim et successivē posse Moysen Hebreis
submisit, ad annuntiandum eis et inculcandū
Dei legem; ut ad prophetam summatu pro
pheta. Et hic sensus optimè coheret praece-
denti⁹ et sequenti⁹; praecessit enim, ad
augures et divinos non esse recurrendum, et
Hebreos alter à Deo esse edictos; videlicet
promisso Dūm, se eis missurū veros pro-
phetas suos, ne ad divinos recurrere opus ha-
berent; et iuxta hanc Dei promissionem, Iudei
fere semper usque ad Christum, prophetas à

Deo missos haberent; unde Psaltes psal. 75,
9, tanquam de magnā calamitate et derelictione
quererit dicens: *Sigil nostra non vidimus,
jam non est propheta, et nos non cognoscet am-
plius, etc.* Posterior sensus, isque potissimum
est, ut hec intelligantur ad litteram de Christo,
de eo enim intelligenda esse, patet Actor. 5,
22, Actor. 7, 57; Joan. 1, 45, idēque hic singu-
larī numero vocat *prophetam*, scilicet per
excellētiā; rursum vocat eum similem Mosi,
videlicet quoad ducatum populi et legisla-
tionem. Ita S. August. lib. 16 contra Faustum c.
45; secundū, quia, sicut Moses populum ex
Ägypti, ita Christus homines ex peccati servi-
tute in libertatem asseruit. Tertiū, Moses in
Chanaan, Christus in coolum nos deduxit;
quartū, uti Moses, ita et Christus, multa fecit
miracula, plagues non Pharaoni, sed dæmoni
infelix; quintū, cūm Moses loquebatur Deus ore
ad os familiariter: ita et cum Christo, idque
longe excellētus; erat enim Christus Verbo
Dei, Deoque intime unitus.

Significat ergo hic Moses, Deum missurū
veros prophetas, qui erudient Hebreos, et ver-
ba Dei ad eos referant, et quia inter eos excelle
Christus, hinc ipsum esse praecepit Prophetam,
de quo haec accipienda sint, q. d.: Ego Moses
propheta, Christi summi Propterea sum typus et
præcursor; in morior, ad Christum vos trans-
mitto, ipsi lampada trado, ipsum audite, ipsum
sequimini. Plures enim ejusdem loci esse posse
sensus literales, presertim cūnus unus alteris est
subordinatus, ex S. Aug. et S. Thomā ostendi
can. 56. Porr̄, licet Abulens, neget in Christo
fuisse verum, et proprie dictum donum pro-
phetiae, quia ad hoc ipse putat requiri obscuritas
cognitionis, que in Christo non fuit, idēque
Christum tantum dici Prophetam se-
cundum testimoniū et appellationem vulgi,
tamen contrarium est longè verius, scilicet
Christum fuisse verū et propriū Prophetam,
esto claram habuerit præmonitionem futurorum:
ad prophetiam enim non requiritur obscuritas
cognitionis, ut multis ostendit Franc. Suarez
3 p. q. 7, disp. 21, sect. 4.

VERS. 15 et 16. — **IPSUM AUDIES, UT PETISTI A**
DOMINO DEO TUO IN HOMER. In Sina enim Exodi
20, 19, Hebrei territi voce Dei petierunt, ne
Deus per se, sed per Mosen, quasi prophetam
loqueretur eis. Sicut ergo ipsi tunc petierunt
prophetam, qui referret eis verba Dei, verba
autem Dei non tantum tunc, sed et futuris
temporibus necessaria sunt; hinc tacitē non
tantum tunc Mosen, sed et post eum, alios pro-

petas petierunt; erant enim hi eis necessarii,
aquaē ac Mōs, ut per eos conseruent et dis-
cernent voluntatem Dei. Ita Abul.

VERS. 16. — **QUANDO CONGREGATA EST.**
Id est, in die, quo totus Israel congregatus est,
ad audiendam vocem Dei; hinc vocantur con-
eonatores, qui loquuntur ad totam concionem,
id est, ad totum populum; et sic Salomon hebr.
vocatur *Cohēlet*, grācē *Ecclesiastes*, latinē *Con-
cionator*.

VERS. 18. — **ET PONAM VERBA MEA IN ORE EIS:**
docebo eum verba mea, que loquar, ut sit
intrepētus mens. Hinc verba Dei, que per Christum
ipse nos docuit, complectiūt S. Cyprianus
tractat de *Oratione Dominicā*, autē illa
sententia, quam utinam Christiani et cordibus,
et templis, et domibus suis inscribunt; est enim
ipsa compendium vita et perfectionis christia-
nae: **Voluntas, inquit, Dei quam Christus**
docuit et fecit, est, primū, humilitas in con-
versatione; secundū, stabilitas in fide; tertius,
veracundia in verbis; quartū, in factis justi-
cia; quintū, in operibus misericordia; sexto,
in moribus disciplina; septimō, injurias fa-
ceri non nosse; octavō, factam tolerare
posse; nonō, cum fratribus pacem tenere;
decimō, Deum totū corde diligere; undeci-
mō, amare in illo quod pater est; duodecimō,
timere quod Deus est; decimō tertio, Christo
nihil omnino præponere, quia nec nobis ille
quidquid prepositus; decimō quartū, chari-
tati ejus inseparabiliter adhaerere; decimō
quintū, cruci ejus fortē ad fidenter assi-
stere; decimō sextō, quando de ejus nomine
et honore certamen est, exhibere in sermone
constantiam quā constitemur; in questione
fiduciam, quā congridemur; in morte patien-
tiam, quā coronam: hoc est cohæredem
Christi velle esse; hoc est præceptum Dei
facere, hoc est voluntatem Patris admī-
plere. ▶

CAPUT XIX.

1. Cūm dispersidet Dominus Deus tuus
gentes, quarum tibi tradiditūs est terram, et
possederis eam, habitaveris in urbibus ejus
et in aedib⁹: — 2. tres civitates separabis tibi
in medio terra, quam Dominus Deus tuus da-
bit tibi in possessionem, — 3. sternens dilige-
nter viam: et in tre sequenti⁹ partes totam
terram tuā provinciali diuidis, ut habeat ē
vicino qui propter homicidium profugus est,
quā possit evadere. — 4. Hinc erit lex homici-
dū fugientis, cuius vita servanda est: qui per-

cusserit proximum suum nesciens, et qui heri
et modiusterius nullum contra eum odium ha-
buisse comprobatur: — 5. sed abisse cum eo
simpliciter in sylvam ad ligna cedenda, et in suc-
cione lignorum securis fugerit manu, ferrum
que lapsum de manubrio anūcum ejus percusserit
et occiderit: hic ad unam supradictarum ur-
bium confugiet, et vivet: — 6. ne forsitan proximus
ejus, cuius effusus est sanguis, dolore stimulatus, persecutus, et apprehendat eum si
longior via fuerit, et percutiat animam ejus,
qui non est regis mortis: quia nullum contra
eum, qui occisus est, odium prius habuisse
monstratur. — 7. Idcirco præcipio tibi, ut tres
civitates aequalis inter se spatiū diuidas. —
8. Cū autem dilataverit Dominus Deus tuus
terminos tuos, sicut juravit patribus tuis, et de-
derit tibi cunctam terram quam eis pollicetus
est — 9. (si tamen custodieris mandata ejus,
et feceris quæ hodie præcipio tibi, ut diligas
Dominum Deum tuum, et ambules in viis
eius omni tempore), addes tibi tres alias civi-
tates, et supradictarum trium urbium num-
erum duplicabis; — 10. ut non effundatur san-
guis innoxius in medio terra quam Dominus
Deus tuus dabit tibi possidendam, ne sis san-
guinis reus. — 11. Si quis autem odio habens
proximum suum, insidiatus fuerit vite ejus,
surgesque percusserit illum, et mortuos fuerit,
fugeritque ad unam de supradictis urbibus,
— 12. mittent senioris civitatis illius, et
arripient eum de loco effugii, tridentaque
in manu proximi, cuius sanguis effusus est, et
morentur. — 13. Non misererebis ejus, et au-
feres innoxium sanguinem de Israel, ut hen-
sit tibi. — 14. Non assumes, et transferences
terminos proximi tui, quos fixerunt priores in
possessione tua, quam Dominus Deus tuus da-
bit tibi in terrā quam acceperis possidendam.
— 15. Non stabit testis unus contra aliquem,
quidquid illud peccati et facinoris fuerit: sed
in ore duorum aut trium testium stabit omne
verbum. — 16. Si steterit testis mendax contra
hominem, accusans eum prævaricationis,
— 17. stabunt ambo, quorum causa est, ante
Dominum in conspectu sacerdotum et iudicium
qui fuerint in diebus illis. — 18. Cūque dilige-
ntissimè perseruantes, invenerit falsum
testem dixisse contra fratrem suum menda-
cium, — 19. reddent ei sicut fratri suo facere
cogitavit, et auferes malum de media iuri: —
20. ut audientes exēter timorem habeant, et
nequaque talia audeant facere. — 21. Non
misererebis ejus, sed animam pro quinā, occi-